POLITÉCNICO DE LISBOA

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO

Conselho de Representantes

Reunião Plenária

Ata n.º 4

Aos dezasseis dias do mês de março de 2022, pelas catorze horas, na Sala de Atos da

Escola Superior de Educação de Lisboa, reuniu o Conselho de Representantes com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Informações

2. Extinção do processo eleitoral para a presidência da ESELx iniciado em novembro de

2021

3. Abertura de novo processo eleitoral para a presidência da ESELx.

Estiveram presentes os/as conselheiros/as constantes na lista anexa (Anexo 1).

Antes de começar a Ordem de Trabalhos, o presidente informou o plenário da ausência

justificada da conselheira Laurence Marie Vohlgemuth.

1. Informações: O presidente informou que a Alexandra Barros apresentou a sua

renúncia de conselheira no dia 11 de março de 2022, por ter concorrido ao Procedimento

Concursal Comum do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa e por ter sido admitida

no mesmo concurso, iniciando as suas funções naquela Unidade Orgânica a partir de 1 de

abril de 2022. De acordo com o Regulamento do Conselho de Representantes, no seu

ponto 1 do artigo 13.º, “Em caso de renúncia ou de perda de mandato, os membros do

Conselho de Representantes são substituídos pelo seguinte suplente apurado no ato

eleitoral”, pelo que a nova conselheira, Susana Maria Costa das Neves Cerejeira Torres,

foi convocada para esta reunião e para ocupar o lugar da Alexandra Barros.

O Presidente do Conselho de Representantes fez questão de agradecer o contributo da

Alexandra Barros na qualidade de conselheira, mas também de enaltecer as suas

qualidades humanas e profissionais ao serviço da ESELx, desejando-lhe as maiores

felicidades na sua nova etapa profissional.

O presidente informou ainda que houve uma reunião, no dia 28 de fevereiro, com a

presidência do IPL, na qual estiveram presentes o Presidente do Conselho de

Representantes da ESELx, Nuno Martins Ferreira, o Vice-Presidente do Conselho

Técnico-Científico (CTC) da ESELx, Tiago Almeida (em representação da Presidente),

e a Presidente do Conselho Pedagógico (CP) da ESELx, Ana Gama. O objetivo foi o de

procurar soluções para o vazio criado pela não eleição de um/uma Presidente na ESELx.

A presidência do IPL deu conta da sua preocupação em relação à situação atual na nossa

Unidade Orgânica e os órgãos de governo da ESELx, partilhando dessa preocupação,

transmitiram uma ideia de unidade e de espírito de convergência de modo a contribuir

para que se possa devolver à ESELx a normalidade desejada.

A presidência do IPL pediu que os órgãos da ESELx se envolvessem no sentido de apelar

à participação da comunidade docente no processo eleitoral para a presidência da ESELx.

Na sequência deste pedido, foi convocada uma assembleia geral de docentes, promovida

pelos três órgãos de governo da ESELx, e que ocorreu no dia 9 de março de 2022. Na

assembleia geral, os três presidentes dos órgãos de governo apelaram aos docentes

presentes, dando conta da necessidade de se encontrar sinergias internas que possam

contribuir para o aparecimento de candidaturas.

No dia 10 de março, o Presidente do IPL foi informado da realização desta assembleia

geral, ao que respondeu que se congratulava com a sua realização e que esperava que os

docentes da ESELx contribuíssem com envolvimento e candidaturas, de modo a que se

pudesse eleger um/uma Presidente o mais rápido possível.

O Presidente do Conselho de Representantes deixou uma nota de agradecimento às

Presidentes do CTC e do CP, pelo empenho e pelo entendimento comum que os órgãos

de governo têm da situação atual por que passa a ESELx.

2. Extinção do processo eleitoral para a presidência da ESELx iniciado em

novembro de 2021: O processo eleitoral para a presidência da ESELx, que havia sido

iniciado em novembro de 2021, foi declarado extinto pelo Presidente do Conselho de

Representantes, no dia 22 de fevereiro de 2022, de acordo com o despacho dado pelo

Presidente do IPL às conclusões do parecer produzido pelos serviços jurídicos do IPL, de

18 de fevereiro de 2022 (Informação n.º 73/DAJ/2022). O parecer concluiu que “deve o

procedimento [eleitoral] ser, de forma fundamentada, declarado extinto pelo Conselho de

Representantes, nos termos do 95.º do CPA [Código de Procedimento Administrativo],

uma vez que a finalidade que visava se tornou impossível, determinando-se, deste modo,

a abertura de novo processo eleitoral”.

Foi colocada à consideração do Conselho de Representantes a ratificação da extinção do

Processo Eleitoral para a Presidência da ESELx (anexo 2). Após a votação, a declaração

de extinção do Processo Eleitoral foi ratificada por unanimidade, com 14 votos a favor.

3. Abertura de novo Processo eleitoral para a presidência da ESELx: Foi apresentada

e discutida uma proposta com três cenários de calendário eleitoral (anexo 3). Após a

discussão, o cenário 3 não foi considerado, tendo-se prosseguido com a votação em

alternativa entre os cenários 1 e 2. O cenário 1 foi aprovado por unanimidade, com 14

votos.

De seguida, o edital do Processo Eleitoral foi aprovado por unanimidade, com 14 votos

(anexo 4).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata

que será assinada pelo Presidente e por mim, que a secretariei.

Depois de lida, a ata foi aprovada por unanimidade, com 14 votos.

Escola Superior de Educação de Lisboa

16 de março de 2022

O Presidente do Conselho de Representantes

A secretária

Assinado por: NUNO ALEXANDRE MARTINS
FERREIRA
Num. de Identificação: 10538323
Data: 2022.03.16 16:21:30 +0000

		2022-03-16T17:34:45+0000